

# Letingen efter det sunkne slott begynt

## Mange froskemenn i arbeide. Magert resultat



Børre Qvamme avgir rapport til direktør Stein Molaug ved Norsk Sjøfartsmuseum.

Fra Aftenpostens usendte medarbeider HENRIK HAUGSTOL Larvik, 22. mai. Kl. 8.45 imorges begynte jakten etter slottet som sank i Farris for 307 år siden. De jupnet de første to karene fra Oslo undervannsklubb i vannet på «Jomfruen» — forøvrig til fjerde toner fra koraller fra en morgendagstjeneste i Bokeskogen.

Det var sterk spenning i den meget lille krets som var samlet på strandbredden i den stille mai-morgen, enda man var klar over at det hele kunne sies å være litt problematisk, eftersom man ikke med hundre prosent visshet kunne si hvor Jernskjeggens slott sank i vannet den tragiske septembernatt i 1653.

Den første froskemann som kom opp kunne fortelle at det var svært gjøremet og et tykt lag av gammel bak og at synsfeltet var meget begrenset. Et stykke av en gammel tekstet og en monopanne var resultatet av første dykning. Til å begynne med var det fem menn, men senere på formiddagen kom ytterligere fem, slik at gule og svarte skikkelser i sølsomme drakter til stadiet var å se i terrenget omkring det sted hvor man mener slottet har stått. En turbuss fra en annen kant av landet hadde her tilfeldig kommet sin last av pludrende kvinner akkurat i skoleskranningen mot Farris. En av damene fikk et lite sjokk da hun plutselig så en vandringsstrøm i vannsforretning mellom furutrærne. Det var froskemann 1. Hun hadde savid gjenvunnet fatningen da nr. 2 dukket opp — i sort. Som en slank Mefisto med klaskende frosekøtter kom han mot henne — «Der er en tel!» ropte hun høyt.

Alle de 12 medlemmer av undervannsklubben var i vannet, enkelt av dem ialt i fire timer, og tok oppgaven meget alvorlig. Et meget stort område utenfor Jomfruen ble sømfart, og hver enkelt bragte opp i dagens lys ting som var interessante nok, forsvavidt som de ytterligere bekræftet at det engang har stått et stort hus i nærheten. Tegning, takstensbrudd, potteskår o. s. De konstaterte også noe som kunne være rester av murer, men det store funn ble ikke gjort. Froskemennene arbeidet på inntil 20 meters dyp, men ble overalt hemmet av gjørme og bark-lag. Hva som kan gjemme seg under disse lag vet ingen.

I jordlaget på en berøknas inne på land, like ved Larvik roklubb, hytte, gravet Aftenpostens og Larvik Morgenavis' medarbeidere frem gjenstander som også tydelig forteller om svunnen tid. Rester av 1800 års keramikkryster, deler av fæl og krukker, noen med farverike dekninger, gammelt glass osv. Direktør Stein Molaug ved Norsk Sjøfartsmuseum var tilstede under dykkingen, som pågikk helt til klokken 15. Han mente at man nu med nørlunde sikkerhet kan utpeke stedet hvor Fresheborgen har ligget og at letningen efter den vil bli betydning lettere efter det arbeide som er utført idag. En annen sak er at det er umulig å si hvor lanet ut borgens ruiner er glidd ut i løpet av de vel tre hundre år.

Oslo undervannsklubb er oppsatt på å fortsatte det uhyre interessante arbeide, og det er ikke usannsynlig at de i løpet av nær fremtid vil ta fatt igjen. Dessuten har fylkeskonservator Asbjørn Blakkén i Tønsberg planer om å sende ned en froskemann. Det er i det hele tatt en sterk interesse for det sunkne slott, hvis saga er så dunkel, og når først interessen i den grad er vakt, kan man nok gå ut fra at letningen vil bli fortsatt.

# Samarbeidsorgan for all kirkens familierådgivning

Et viktig skritt fremover når det gjelder utbyggingen av familierådgivningskontorer her i landet ble tatt lørdag under en konferanse som Norsk Menighetsinstitutt hadde innbudt til i Fredriksborg på Bygdø. Det ble her bestemt at det skal nedsettes et samarbeidskomité for all kirkens familierådgivning i Norge, med ett medlem fra hvert av de steder hvor slik rådgivning er i gang, foreløbig Sarpsborg, Kristiansand, Stavanger, Bergen, Trondheim og Oslo. Menighetsinstituttet ble anmodet om å være komiteens sekretariat.

# Soldat på Setermoen drept ved granateksplosjon

## Ulykken skjedde torsdag; ble først kjent igår

Soldat Jacob Severin Andreassen fra Vassfjord i Finnnes ble torsdag 19 mai drept av en såkalt blindgjenger-granat, som av en hittil ukjent grunn hadde eksplodert i skytefeltet på Setermoen, hvor han først ble funnet igår, søndag, får NTB opplyst ved D.K.N.

Andreassen ble savnet i foretningen torsdag kveld, og da han neste morgen ikke hadde meldt seg ble eftersøking satt igang av militære patruljer, i samarbeide med politiet. En befalspatrolje fant ham igår i skytefeltet, hvor det lå en rekke blindgjenger.

Omstendighetene omkring ulykken er ikke klarlagt, og det er nedsett en undersøkelseskomisjon.



Odd Gogstad som ble best i ferdighetskjøring på Okern Torv.

WESTFOLD Fylkesmuseum i Tønsberg åpnet søndag en minneutstilling over nylig avdøde skipsreder Haldor Virik Sandar. Hovedinnslaget i utstillingen utgjøres av en samling rideutstyr fra hele verden og fra forskjellige tidsepoker. Skipsreder Virik som selv var en passionert rytter og i sin tid en av Norges beste konkurranseryttere, testamenterte denne enestående samling til Vestfold Fylkesmuseum, hvor den vil få sin faste plass, melder Aftenpostens korrespondent i Tønsberg.

# Det Norske Teatret trenger en halv mill. kr.

## For å dekke sine økonomiske forpliktelser ut budsjetåret — Nye drøftelser denne uke

Representanter for Det Norske Teatret hadde lørdag et foreløpig møte med statsråd Heide Sivertsen for å drøfte de økonomiske vanskeligheter som teatret er stillet overfor. Som kort meddelt i vårt aftennummer lørdag, haster det med å finne en ordning som kan sette teatret istand til å dekke sine forpliktelser ut dette budsjetåret, som løper til 30. juni. Såvidt Aftenposten har fått opplyst, regner man med å trenge et ekstraordinært tilskudd i en eller annen form på ca. 500 000 kroner.

Forholdet er at vi vil få et Årsunderskudd, og at vi har gjeld å dekke på det løpende budsjet, sier formannen i Det Norske Teatrets styre, ekspedisjonssjef Bjarne Røtterstad, til Aftenposten. Teatret har tatt opp et lån på 250 000 kroner for å holde det gående, men det er på det rene at vi ikke vil rekke ut med de mange utgifter som tradisjonen tro melder seg mot slutten av sesongen. Blant annet betyr som kjent skuespillerens ferielønner en vesentlig uttelling, idet skuespillerne jo har seks ukers ferie på grunn av at de i arbeidsåret praktisk talt ikke har fridager.

De forhandlinger som nu pågår, var forevrig forutsett av kirke- og undervisningskomiteen i Stortinget da man sist drøftet den ekstraordinære teaterstøtten. Som kjent var Det Norske Teatret ikke med i den omgangen. Det som nu skjer, var altså bebudet.

Forøvrig opplyser styreformannen at samtalen lørdag var av innledende og orienterende art. Teaterstyret hadde et internt møte igår kveld, og på dette grunnlag skal så forhandlingene med departementet fortsette.

Bevilgningen til Det Norske Teatret for det kommende år — budsjetåret — state halvår 1960 — er på ialt ca. 570 000 kroner, medregnet tilskuddene fra Oslo kommune, Akershus fylke og Bærum kommune. Ekspedisjonssjef Røtterstad ønsker på det nåværende tidspunkt ikke å nevne noe aktuelt tall for teatrets årbudsjett, men på annet hold får vi som nevnt opplyst at det trenes 500 000 kroner for å klare driften og betale gjelden pr. 1. juli år.

# Uforandret skattøre og tabell i Lørenskog

Finansrådsmandaten forslag til budsjettet for Lørenskog for annet halvår 1960 bygger på uforandret skattøre 16 og med anvendelsen av reduksjonstabell V.

De samlede nettoutgifter er ført opp med 3,3 millioner kroner, og bruttoavgiftene er på 5 millioner kroner. På kapitalbudsjettet, som er på 2,1 millioner kroner, er det bl. a. ført opp 391 000 kroner til utvidelse av pleiehjemmet, evt. bygges nytt, 202 000 kroner til boligstøtte, 212 000 kroner til veianlegg og 812 000 kroner til vann- og kloakkformål.

Til skolebygg er det ført opp en avsetning på 175 000 kroner. Bolheimskole skal bygges ut og Fjellhamar skole skal fullføres.

# Trålfisket en fare for fiskebestanden

Representanten Sigurd Hamran (A), Nordland, har i Stortinget anmeldt en interpellasjon, hvor han spør om myndighetene vil sette i verk tiltak for å avverge den fare for fiskebestanden som trålfisket er på grunn av den store beskatning av ungfisk og fiskegryl.

MOUSSERENDE VOUVRAY  
**MONMOUSSEAU**  
RUBAN OR \* EXTRA DRY  
(Middels tørr)

MALINGEN UTENDØRS I ÅRI

Værbitt  
FASADE MALING

Flere og flere velger Værbitt

VÆRBIT Fasademaling har veldig dekkraft, dyp fargeinntrengning og er fremstilt spesielt for norsk trevirke i værhardt klima.

VÆRBIT kan strykes på alle faste underlag. VÆRBIT gir en selvrensende flate som ikke sprekker og ikke flasser. Tilsatt soppreper.

Husk: nye trehus bør beises første året. Spør etter VÆRBIT BEIS.

NORDISKE DESTILLATIONSVERKER A/S

# Scooterkjørerne gikk rundt på en to-øring

## Odd Gogstad best i ferdighetskjøring i Oslo Rally 1960 — Ingen prikkfrie i P/O-lopet

Det var meget god deltagelse i scooterkjørerne Oslo-Rally 1960 som ble arrangert av Vespa Club lørdag og igår. I ferdighetsprovene (Gymkhana) på Okern torv lørdag kveld startet 40 kvinner og menn. Ovelsene var meget vanskelige og ingen kom prikkfritt gjennom prøvene, men tre kjøriere oppnådde resultater under 2 minutter. Best ble Odd Gogstad. Vespa Club Poengberetningen var: For fot i bakken 5 sek. riv 5 sek., planke 10 sek., 8-tall 10 sek., berg og dalbane 10 sek., vippe 10 sek., tennisball 15 sek., kloss fra høyre til venstre hånd 25 sek., 8-tall rundt to klosser 25 sek., forbikjøring av hinder 50 sek., motorstopp 50 sek., og velt 100 sek. Summen av straffesekunder ble lagt til kjøretiden, og anvendt tid i langsom kjøring ble trukket fra kjøretiden. Det var stående start med motoren i gang.

Stort sett viste deltagerne stor dyktighet i behandling av sine maskiner. De gikk bokstavelig talt rundt på en to-øring og mestret de vanskeligste situasjoner.

P/O-lopet for scootere startet fra Grønlands torv igår middag. Av 28 startende, fullførte 27, men ingen av deltagerne blir prikkfrie. Resultatene her vil imidlertid ikke forelignes for senere. Løypa var 23 km, og gikk mest på små grusveier. Gjennomslittshastigheten var lagt forholdsviss høyt syntes deltagerne. Ruten var Sverdsvann, Askelvaug, Frogne kirke, As kirke, Nygård, Asper, Billitt, Foss, Tomter klike, Vegger, Tomter, Kjøppestad, Nygård, Vinterbru og til mål ved Ringnes Kafé.

Resultatene i ferdighetsproven: 1) Odd Gogstad, Vespa 137, 2) Odd Aanaast, NSU 150, 3) Rolf Rugevold, Vespa 155, 4) Sverre Fossum, Vespa 204, 5) Kristian Boye, Vespa 205, 6) Roar Johnsen, Vespa 208, 7) Bjørn Lilleslätten, Puch 210, 8) Odd Haug, Lambretta 210, 9) Svein Hodahl, Vespa 211, 9) Johnny Engedal, Vespa 211, 12) Per Brandt, Vespa 213, 12) Haakon Dahl, Vespa 213.

# også Grand Hotel valgte Nirvana

MADRASSEN MED SEKSJONSFJÆRING

Toppkvalitet og komfort særpreges NIRVANA. Derfor inntar den sin selvfølgelig plass i ethvert representativt hotell. — Og ullteppene skal være de eksklusive PASTELL-teppene fra Fredfoss!

NIRVANA — med 10 års full garanti.

Nirvana

A.S. DE FORBNEDE ULLVAREFABRIKKER O.F.U.

PROTON TV

Brillians i lyd og bilde

tar opp radio-programmet mens De ser på TV.

AKSJESELSKAPET PROTON

Livsforsikring  
**SPARETRYGDEN**

Mr. Esso orienterer

TENKER SÅ SMÅTT PÅ BIL-TUR I FERIE

DA SKULLE DE BENYTT E ASSO TOURING SERVICE

BARE FYLL UT DETTE KORTET OG SEND DET INN...

SÅ FÅR DE ET INDIVIDUELT OPPLEGG MED KJØREKART GRATIS

SNACK OM FINT OPPLÈGG - OG DETTE FÅR EN GRATIS GJENNEM ESSO STASJONENE

Esso TOURING SERVICE

SIEMENS ANTENNER

for perfekt mot-tagning